
 
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviços 
77/2022 

10/08/2022 



 
 

 
 

SUMÁRIO 
 

 

PORTARIAS PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEP ................................................... 3 

▪ AFASTAMENTO EVENTUAL À SERVIÇO DA UFRA ....................................................................................... 3 

▪ PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO ............................................................................................................. 5 

 

  

https://d.docs.live.net/6a1a41177d055f92/Ufra/DGP_PROGEP/boletins%20de%20pessoal/2022/08.aGOSTO/boletim_76_2022.docx#_Toc111042059


 
 

Página | 3  
 

 

 

 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, nomeado através 

da PORTARIA Nº 924 DE 06 DE AGOSTO DE 2021, publicada no DOU de 09/08/2021, torna público:  

 

 

 

 

 

▪ AFASTAMENTO EVENTUAL À SERVIÇO DA UFRA 
 

[PORTARIA Nº 853/2022 - PROGEP, DE 05 DE AGOSTO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.012623/2022-61, resolve: 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Vigilante CARLOS AUGUSTO DE LIMA, matrícula 

SIAPE nº 388568, lotado na Prefeitura - Divisão Operacional de Vigilância, para desenvolver atividades 

de segurança no Campus da UFRA em Capanema, município de Capanema, no período de 16/08/2022 a 

01/09/2022. 

 

[PORTARIA Nº 855/2022 - PROGEP, DE 05 DE AGOSTO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.013811/2022-15, resolve: 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus limitado, do Professor do Magistério Superior ANTÔNIO 

JOSÉ FIGUEIREDO MOREIRA, matrícula SIAPE nº 388407, lotado no Instituto de Ciências Agrárias, para 

participar da 3ª Reunião Ordinária da CCEEF, em Natal-RN, no período de 03/08/2022 a 05/08/2022. 

 

[PORTARIA Nº 856/2022 - PROGEP, DE 05 DE AGOSTO DE 2022] 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas 

atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.013856/2022-81, resolve: 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus limitado, da Professora do Magistério Superior RUTH 

HELENA CRISTO ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1698678, lotada no Instituto Socioambiental e dos 

Recursos Hídricos, para participar da posse da nova diretora da Sociedade Brasileira de Economia, 

Administração e Sociologia Rural (SOBER) da qual a Dra. Ruth Almeida fará parte como Vice Presidente 

Norte e para realizar o lançamento do seu livro “Indústria da beleza na era da bioeconomia”, em Natal - 

RN, no período de 08/08/2022 a 12/08/2022. 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS 

76/2022 

PORTARIAS PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEP 



 
 

Página | 4  
 

[PORTARIA Nº 857/2022 - PROGEP, DE 05 DE AGOSTO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.014098/2022-19, resolve: 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, da Professora do Magistério Superior HELAINE 

CRISTINE GONCALVES PIRES, Coordenadora do Curso de Engenharia Florestal Campus Capitão Poço, 

matrícula SIAPE nº 2655247, lotada no Campus de Capitão Poço, para ministrar o minicurso intitulado 

"Licenciamento ambiental e impactos gerados pela atividade de mineração na Amazônia" e a palestra 

“Recuperação de Áreas Degradadas na Amazônia”, do 2° Congresso Brasileiro de Biodiversidade e 

Biotecnologia da Amazônia, no Hangar Centro de Convenções, em Belém - PA, no período de 09/08/2022 

a 10/08/2022. 

 

[PORTARIA Nº 858/2022 - PROGEP, DE 05 DE AGOSTO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.014325/2022-14, resolve: 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, da Engenheira SUZANA PAULA DE SOUZA FIGUEIRA, 

matrícula SIAPE nº 3059060, lotada na Prefeitura, para atender a demanda referente ao fornecimento 

e distribuição de energia elétrica do Campus de Capitão Poço, município de Capitão Poço, na data de 

18/08/2022. 

 

[PORTARIA Nº 859/2022 - PROGEP, DE 05 DE AGOSTO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.014331/2022-63, resolve: 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Engenheiro VANDERSON CARVALHO DE SOUZA, 

matrícula SIAPE nº 1360285, lotado na Prefeitura, para realizar visita técnica com o propósito de fazer o 

levantamento das cargas elétricas dos prédios para subsidiar a elaboração do projeto da cabine de 

medição, proteção e da rede elétrica de média e baixa tensão do Campus Capitão Poço, município de 

Capitão Poço, na data de 18/08/2022. 

 

[PORTARIA Nº 860/2022 - PROGEP, DE 05 DE AGOSTO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.014333/2022-52, resolve: 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, da Arquiteta e Urbanista NÁDIA SOFIA LISBOA LIMA, 

matrícula SIAPE nº 3030455, lotada na Prefeitura, para realizar visita técnica com o propósito de fazer o 

levantamento métrico do espaço externo para subsidiar projeto arquitetônico de urbanização do 

Campus Capitão Poço, município de Capitão Poço, na data de 18/08/2022. 

 

 

 



 
 

Página | 5  
 

[PORTARIA Nº 861/2022 - PROGEP, DE 05 DE AGOSTO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.014359/2022-09, resolve: 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Professor do Magistério Superior GLEDSON LUIZ 

SALGADO DE CASTRO, matrícula SIAPE nº 1065086, lotado no Instituto Ciberespacial, para ministrar 

palestra no evento da associação agropecuária do Vale do Acará, no município de Tomé-Açu, no período 

de 04/08/2022 a 05/08/2022. 

 

[PORTARIA Nº 862/2022 - PROGEP, DE 05 DE AGOSTO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.014452/2022-13, resolve: 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus limitado, do Professor do Magistério Superior FÁBIO 

CARNEIRO STERZELECKI, matrícula SIAPE nº 1360832, lotado no Instituto Socioambiental e dos Recursos 

Hídricos, para apresentação de trabalho na VII Conferência Latino-americana de cultivo de Peces 

Nativos, em Belo Horizonte -MG, no período de 08/08/2022 a 12/08/2022. 

 

[PORTARIA Nº 863/2022 - PROGEP, DE 05 DE AGOSTO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo 23084.012219/2022-98, resolve: 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento da Psicóloga KEILA CHAAR LIMA, matrícula SIAPE nº 2036841, 

lotada na Pró Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP, no período de 03 (três) dias, em observância ao 

direito a se ausentar do serviço por 6 dias devido ao trabalho nas eleições municipais de 2020, conforme 

art. 98 da Lei Federal nº 9504/97. 

 

▪ PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
 

[PORTARIA Nº 843/2022 - PROGEP, DE 01 DE AGOSTO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.013974/2022-90, resolve: 

 

Art. 1º - CONCEDER Progressão por Capacitação ao Assistente em Administração ANTÔNIO COSME 

MENEZES NETO, matrícula SIAPE nº 3141391, lotado no Campus de Parauapebas, da Classe D-II para a 

Classe D-III, a partir de 22/07/2022, de acordo com o que determina o Anexo III da Lei n° 11.091 de 

27/05/2005, publicada no DOU de 13/01/2005, e suas atualizações, e considerando os ambientes 

organizacionais definidos pela Portaria/MEC n° 09 de 29/06/2006 por ter participado dos cursos: 

“Sistema Eletrônico de Informações – Sei! Como Usar”, “Português - Interpretação de Texto e Emprego 

de Regras Gramaticais (Turma JUL/2022)”, “Gestão de Políticas Públicas para Pequenos Negócios - 

Aquisições públicas” e “Gestão por Competências”, totalizando 140 horas. Para a presente progressão 



 
 

Página | 6  
 

será considerada a carga horária de 120 horas, restando o saldo de 20 horas no banco de horas do 

servidor, que poderá ser utilizado na próxima progressão. 

 

 

 

 

  



 
 

Página | 7  
 

UFRA/PROGEP – BOLETIM DE SERVIÇOS 

Edição nº 77/2022 – 09/08/2022 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Periodicidade: Diária 

Distribuição: Interna 

 

 

Serviço Público Federal  

Ministério da Educação Interino 

Abraham Weintraub 

 

Universidade Federal Rural da Amazônia 

Reitora: Profª. Dra. Herdjania Veras de Lima 

Vice-Reitor: Prof. Dr. Jaime Viana de Sousa 

 

 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

Jefferson Modesto de Oliveira 

 

 

 

 

 

 

 

 


